ticæ tabulæ apud Directorium retinerentur, legatoque copia redderetur descripta, hodie secus esset, vel etiam quod necessitatis aliquando fuerat, in arbitrium opus postmodum convaluerit, ita, ut cum relinquere antea mandati formam cogerentur, nunc liberum sit, eandem ipsam, an exemplum aliquod, an restitutionem simplicem, recipere velint legati. Illud à quibusdam legatis observari, *idem Auctor. des Berichtis* tradit, quod eo legitimationis actu, simul mandati sui copiam collationatâ & subscriptioni Cancellariæ Moguntinæ signatam, dari sibi petant, in eum effectum, ut eandem, quoties opus fuerit vel contra vel pro Mandante palam possint ostendere, idque *Hassiacis* præsertim solenne esse.

XV. Quamvis autem, si *Juris publici necessitatem* intueamur, soli Moguntino Directorio ea legitimatio facienda sit, *decere* tamen, summamque Cæsareæ Majestatis auctoritatem, reverentiamque, quam singuli Status Eidem exhibere tenentur, exigere, notant *Auctor. der Grundv. p. 48. Sprengerus Lucern. Imp. p. 8.* alique, ut apud *Cæsareum* inluper *Commissarium* idem observetur; quare in signum devoti istius obsequii huic quoque Credenciales literæ plerumque solent mitti, & per Secretarium audientiæ hora peti.

XVI. Annæ autem, quod specialiozem legitimationis *modum* attinet, Moguntino quoque Directorio *per Secretarium* mandati tabulas mittere, atque ita ad publicas consultationes se habile reddere

reddere licebit, si asserit *ibidem Sprengerus* absque hæsitatione, sed quanta difficultas subsit, non sine aliquibus præsentium Comitiorum motibus apparuit circa finem mensis Octobris Anni 1677. Cum enim legatus Sereniss. Ducis B. Z. & G. mandatum suum credentialesque literas per Secretarium submisisset Directori Moguntino, hic remittendo easdem, præterit, ut ab ipso legato in ædes Directoriales, simul præstita, ut loquatur, visitatione, afferrentur, nam & *observantiam Imperii* id requirere, & mandato Electoris speciali sibi inunctum esse, ne in præjudicium hujus moris quicquam pateretur committi, quo indistincte omnes Electorum æque ac Principum, cæterorumque Ordinum legati, imo & ipse Cæsaris Con-Commissarius, in ædibus Directoris M. se debeant legitimare, cui eo minus subtrahere se valeat B. Z. quod ostendi satis possit, per integrum seculum Principalis istius domus legatos aliter facere non consuevisse. Ex adversum alter *rem mere arbitrii* esse contendit, an Ipse ad ædes Directoriales venire, an per Secretarium mandatum submittere, an idem in Conclavi re- & correlationis exhibere velit, neque ullam sibi heic imponi posse necessitatem, præsertim cum *observantia à D. M. allegata actus* multi extent *difformes*, nam & *Eichstadenfis* Episcopi legatum diversis vicibus duo mandata per Secretarium misisse, idem in Comitibus A. 1654. quibus Ipse adfuerit Elector, fecisse *Hannoveranum, Doct. S.* & accepisse Directorem absque contradictione, neque

neque à sui Principis Serenissimi Eiusve Patris legatis, vel his vel aliis Comitibus unquam petitum esse, ut mandata sua in aedes Directoriales ipsi afferrent, cumque ante biennium fere *Palatini Electoris* legatos non solum in contradictorio obtinuerit, sed & *Saxonici* actum aliter gestum, iussu Domini sui revocaverit, declaraveritque pro non actu, vereri se, ne, illâ necessitate Principum legatis imposta agnitaque, formalis inter Electorales ac Principales differentia introduceretur, quam heic nullam possint admittere; Es quoniam huic aliorum quoque Principum legati, in primis S. G. B. C. & M. G. Directori auctoritate M. Electorales accessisse videbantur, initio his compositu difficilis apparebat, præsertim cum media, vel, ut loquuntur *temperamentis* hinc inde proposita varia, pars neutra vellet admittere, sed Cæsaris prudentia, Ipsorumque disceptantium maximorum Principum studio, in communem Patriæ, tum animorum inter Ordines harmoniam admodum flagitantis, salutem satis professo, tandem effectum est; ne succrescerent amplius istæ differentiæ, quæ d. 6. mensis April. sequentis A. 1678. ita denique sunt sopitæ, ut Principales legati, per Secretarios in aedes Directoriales legitimaciones miserint, Director vero *M. Altorf* non admisit, neq. legitimaciones ex manibus eorum intermediare, sed vicissim per sanctos Secretarios, acceperit, eique dederit in manus, ut responsi loco apud Secretarios Principum, legitimacionem auctoritate, præstaret, ac in præsentibus Directoribus

Imperiali iste alius vergeret. Quod de legitimatione Con Commissarii Cæsarei, pari modo facienda, dixerat D. M. id quidem tum controversum itidem fuerat, sed paulo ante, quam Principum causa finiretur, ita nî fallor compositum est, ut Con Commissarii credentiales, ab Imperatore ideo acceptas, Directori M. submisseris, ab hoc deinde primam acceperit visitationem, & in re visitatione denique legitimationem suam exhibueris.

XVII. In cæteris quoque Conventibus Imperii talia apud Directores expediuntur, cujus munus in Deputationum, ut & Electorum Conventibus iterum ad Moguntinum Electorem pertinet; de illis vide *Wagensoilium Dissert. de Convent. Deput. sb. 18.* de his *Raschelium Diss. de Comit. Elect. sb. 6.* In singulis Circularum vero Conventibus penes Principes istos, qui jus convocandi habent, *ausschreibende Fürsten*: sicut annotavit *Limnius T. I. add. IX, 1, 242. p. 427. n. 3.* quos nominatim per singulos circulos insuper enumerat *Idem T. 3. Add. 1, 7, 23. p. 47.*

XIX. In Concilio Tridentino super legitimatione legatorum à Protestantibus missorum multa fuit disputatio, postquam enim advenissent *Wurtembergici*, coram Cæsareis legatis se voluerunt legitimare, quod cum Pontificio significaretur, apud se id fieri debere operose contendit, quoniam vero, & id inter gravamina protestantium esse, respondebant, ne Pontifex Concilio præsideat, valde resistebant isti petito, urgebantque postmodum, ut saltem id, quod *Braun-*
deburgi-

deburgicis antea, *Ipsis* quoque indulgeretur, ac in *pleno Concilii Confessu* maudata exhibere liceret, quod & *Saxonici* postulaverunt, neutri vero potuerunt obtinere, nisi quod autoritate *Cæsareanorum* legatorum, præsentiumq; trium *Ecclesiasticorum Electorum*, ista compositionis via, in *vim temperamenti*, ut vocant, tandem obtinuit, ut audirentur quidem in *Publico Confessu*, verum non *Ordinario*, sed seorsum in *adibus legati Pontificis* habendo, quod & d. 24. Jan. 1552. factum est, existimante parte utraque, nihil in sui juris præjudicium committi; Pontificio quidem legato, quod vel sic pontifex pro Capite Concilii haberetur, protestantibus vero, quod ab universo Concilio susciperentur, siquidem id peculiare hic observabatur, quod *Electores*, *Cæsaris* ac *Regis Ferdinandi* legati, omnesque *Concilii Patres* adfuerint, qui alias conventibus, quos *adibus* suis habere solebat Pontificius legatus, interesse non contueverunt. feliciores tamen hæc in parte fuerunt *Argentoratensis* Reip. legati, qui *credenciales literas* tertio ex *legatis Cæsareis*, *Wilhelmo Pittavio*, obtulerunt, suisque *legitimationem* apud eundem, nihil repugnantem, fecerunt, quemadmodum isthæc omnia prolixius descripta reperiuntur in *Historia Concilii Tridentini P. Snavis* l. 4.

XIX. Quod *discussionem plenipotentia* vel *mandati* legatis dari soliti, attinet, plerumque eodem actu, quo *literæ credenciales* offeruntur fieri consuevit, sicut in *Imperii* quidem *Conventibus*

tibus res clara est, aliquando in primo cum deputatis à Principe illo, ad quem missi sunt legati, Commissariis colloquio, ea res peragitur, prout apud Exteros sæpius observatū vidimus, aliquando nō sine multa colloquentium scrupulositate.

CAPIT. XIV.

*De Characterē representatio
ejusque effectibus, quatenus in legatis Statuum
reperiuntur, & primum de precedentia
representativa.*

- I. Character representativus in quo consistat.*
- II. Limitatur ratione & Consuetudine publica.*
- III. Non potest majorem tribuere prerogativam legato, ac ipse mittens habet, nec adimere eam, quam ante missionem habet.*
- IV. An etiam in ablegato Extraordinario reperiatur.*
- V. Etiam in Ambasciatoribus honorum gradus admittit.*
- VI. An in legatis Statuum Characteris representativus effectus occurrant.*
- VII. Quanam partes sint illius.*
- III. Prima est precedentia: de qua quid in Comitibus obtineat.*
- IX. Ubi soli omnium Electorum adsunt legati, singuli suorum Principalium obtinent locum.*
- X. Ubi aliqui Electores ipsi, aliorum vero legati adsunt, superioribus Comitibus de precedentia licuit.*

XI. Ele-

- XI.** Electores etiam ordine posteriores praferri debere legatis anteriorum, multis argumentis ostendit Patavinus.
- XII.** Assensus quoque Collegium Electorale, concluso in eam rem facto.
- XIII.** Electorum tamen legati Principes praesentes in actibus publicis praecedunt.
- XIV.** Quod hi non nisi in Collegialibus actibus admittuntur.
- XV.** Et hic quidem in legatis solum primus.
- XVI.** Principes ipsi inter se de praecedentia nondum penitus convenerunt.
- XVII.** Inter Principales legatos eadem quae in Electoralibus regula recepta est; sed cum duplici exceptione, prima qualis.
- XVIII.** Altera quanam sit.
- XIX.** An novi Principes Veterum legatis praferri debeant, superioribus Comitibus disputatum est, & in affirmativam conclusum.
- XX.** An substitutus locum substituentis occupare possit.
- XXI.** Regula quenam in concursu aliorum legatorum observanda.
- XXII.** Electorales legati in celebratione curiae solennis praecedunt etiam Regum legatos.
- XXIII.** In Aula Caesarea hi quidem cedunt, sed aliorum Principum Exterorum omnium & Rerum publicarum legatis praferuntur.
- XXIV.** Idem in aliis casibus extra Imperium obtinet.
- XXV.** Pretensio Reipublicae Venetae nullo iure nititur, multo minus Foederati Belgii, suos legatos Electoralibus praferri volentium.

XXVI. Principales legati, ut forte Venetis, nunquam tamen Batavis legatis cedunt.

XXVII. In Congressu Bilefeldensi quid inter legatum Neoburgicum & Belgicum actum.

XXIX. Ut ut ad legatos primi Ordinis hac solum pertineant, ablegati tamen aliquando quaedam præstent.

XXX. Inter legatos Civitatum & Nobilium quæ hæc controversia.

XXXI. Cautela circa præcedentiam varia.

XXXII. Modi componendi eas controversias, cum Exteris ac inter se.

XXXIII. Quis iudex huius rei in Imperio.

XXXIV. Qualia decidendi fundamenta, & remedia juris hæc obtineant.

I. Solennitates quæ permanentem habent naturam, illæ plerumque sunt, quæ Characteris representatio, usu & observantia seculi sunt an nexæ. Per Characterem autem representativum, prout supra dicere cepimus, nihil aliud intelligitur, quam jus fruendi iisdem honoribus, quibus frueretur Dominus mittens si præsens esset, atque is legato, ipso legationis auspicio, tribuitur, vi cuius apud eum ad quem missus est, ac in concursu aliorum quoque legatorum, Principis sui loco æstimetur habeaturque, eâ tamen limitatione, in quantum *recta ratio*, ac publica populorum *iura consuetudinesque* Domino ministrum succedere patiuntur: ut ut enim & nomen & munus legati tam grande sit, ut post Principem augustius nullum reperitur, ita tamen comparatum est, ut, Principis respectu, ultra communem

nem Ministerii dignitatem, quæ gloria obsequii unice lolet æstimari, non assurgat, multo minus Principali præminentia, sive in ipsius mittentis, sive æqualium ejus personâ, repertæ, unquam possit exæquari.

II. Sponte itaque sequitur, *nullum Principem legatis suis dare posse perfectæ representationis Characterem*, hoc est, ut in omnibus, ac Ipsi, honoribus iisdem afficiantur, quoniam Principales Regiique honores in Majestate imperantium, in illo sinu, in illis visceribus, in illa origine sua ita continentur, ita proprii sunt, atque inserti, ut plene formaliterque communicari aut derivari in alios quoscunque, prætendi quoque ab ipso legato, non possint, sine magno in majestatem sacrilegio, in qua utique divinitatis aliquid, sive divinæ imaginis Characterem, inesse, non qualicumque comparatione verborum, sed effectu aliquo interiore divinioreque æstimandum, negare non possunt, qui recte & satis reverenter de summis Impetiis statuere consueverunt. Quemadmodum vero Rex propterea quod DEI vices in his terris gerit, Ejusque Characterem habet impressum, æquales prorsus divino Nummi debitos honores non participat, nec vindicare sibi potest; quod enim oriente Principatu Romano aliqui prætenderint, inter arcana dominationis artificia poni debet, æque ac inventum illud ἀποθεώσεως, non solum Patribus Ecclesiæ irritum, sed prudentioribus quoque gentilibus in vano tum habitum, quod Senecæ ἀποκαλοκύνθουσι testatur: pari modo legati vel

Ambasciatores, utut faciem Regis secum ferant, dignitatisque Regiæ quodam Characterē sint insigniti, eosdem tamen, qui Regi debentur, honores, jure sibi arrogare nequeunt: quod quidem ad summos Principes, præter DEUM nullum superiorem agnoscentes, proprie pertinet, servata vero debita proportione rationumque analogia, ad Nostros quoque facili negotio potest applicari. Accedunt his, instituta atque mores populorum, quibus negari videmus legatis, non tantum quæ solam mittentis dignitatem concomitantur, eoque pro incomunicabilibus habentur, qualia sunt privilegia personalissima, sed & alia, præminentie Principali tam intime non connexa: ita in Gallia auditum nunquam est, prout observat *Farræus* c. 8. Generalem Regis locum tenentem, locum Regis absentis in Senatu capere voluisse, quem vocant, *le de justice*, & constat ligæ tempore, Cardinalem Cajetanum legatum à latere ad sedem Regiam euntem, à Præside Brissonio fuisse retentum, Cardinali quoque Barberino, legato à latere negatum est in *Hispania* jus Uranisci seu portatilis cæli, notante *Autore de memoires*. p. 417. quod profecto non fuisset negatum ipsi Papæ; idem apud Imperatorem Ferdinandum II. accidit Cardinali Cleselio, nec aliter forte contingeret Electoribus legatis, utut ipsis Electoribus in Curia Cæsaris & coram ipso Cæsare Baldachinos suos habere licere, *tabula jurium*. Electoribus loca præcipuis competentium, docet apud *Baclerum Neg. S. R. Imp.* l. VI, c. 2, n. 19. eiusdem

observationis exemplum est, quod Electorales legati nec in curia solenni mensam domini sui occupent, nec curialia officia loco ejusdem expediant, sed subofficialibus, horumque absentia, etiam Ordinariis Imperatoriae Aulae officialibus, una cum fructibus annexis teneantur relinquere, quod alios Principes, propria dignitate fulgentes, praecedant, quod legati in universum Domini sui aequalibus ubique cedant, etiam illis, quibus ipse dominus, si adesset, non cederet, & quae sunt alia hujus generis, uti locis propriis indicabitur amplius explicabiturque.

III. Sicut autem character iste representativus non semper eandem, ita nunquam majorem tribuere potest prerogativam legato, ac ipsa mittens habet, cujus rei ratio manifesta est, quoniam omnis illius dignitas ex impositione hujus dependet, ejusque veluti exemplum est ac effectus, qui causam suam nobilior esse acquirit, cum quicquid sit in effectu praexistere debeat in causa, in quam sententiam discessit *Eichstadenfis* scripto publico, *Ablehnung der Eyrerischen gegen Infirmation*, in Comitibus Ratisbonensibus A. 1653; d. 11. Jan. exhibito, gleichwie der Bernunfft selbsten in wieder laufft / also ist auch weder in dem Reich noch anders wo herkommens und jemahls erhört worden / daß der Diener und Abgesandter ein mehrere prerogativ, als der Herz und Principal selbsten gaudiren / & sic representans melioris conditionis, als der representatus semper soll / da aller respect, so erwa einem Abgesandten erwiesen wird, von seinem Principalem und Herrn her-

Herrühret. ap. *Londorp. Cont. p. VII. l. 6. c. 117*. Interea si quam habet majorem dignitatem legatus extra missionis respectum, eam legati qualitas non impedit, nec splendorem ejus minuit, quemadmodum constat & legatis, Principum sanguinitatis, *Celsitudinem s. Altesse*, & Cardinalibus *Eminentiam*, & quicquid inde honoris fluit, conservari, nam ea heic obtinet regula, ut *legationis honor legato addat quidem, quam non habet, non tamen adimat, quod jam obtinet antea dignitatem*, ita ut illustrioris conditionis persona, si quando à minore mittitur, proprios honores, ex suo profluente statu, retineat profus, mediocris vero aut infimæ quoque sortis homo, mittentis dignitati exarquetur.

IV. Cæterum Characterem representatitium non nisi ad legatos primi Ordinis seu Ambasciatores pertinere, ex superioribus puto apparebit, nuper tamen quæsitum video, *annon etiam, & quousque, Ablegatus Extraordinarius Dominium suum representet?* Equidem Marchio Justiniani, primus in Aula Gallica *Envoyé Extraordinaire*, à Republica Genuensi A. 1659. multum heic juris competere sibi existimavit, siquidem & *jus regendi se coram Rege, & verba verendi in palatium* prætendit, sed eorum nihil obtinuit, quin & cedere coactus est Electoris Brandeburgici Residenti, ibidem tum temporis commorato, ut adeo certum sit, Characterem representatitium in ablegato extraordinario æque ac Ordinario, ex ipsa muneris ratione, nullum repenti, nec in ullo alio, si mandatum excipias, ad conficiendum certum nego-

nego-

negotium ei traditum, loco Domini haberi posse. Non obstat, quod aliquando iidem fere honores a legatis Extraordinariis, ac Ambasciatoribus alias solent, habiti passim leguntur, id enim factum non est, ex jure aliquo a legato competente, prout in Ambasciatoribus vi representativæ Characteris se res habet, sed speciali illius, ad quem missus est, induku ac urbanitate, qualem peculiaris quædam cum mittente eidem forte intercedens necessitudo ac amicitia excitaverat, ut in exemplum ab aliis citari non possit, nam in hoc illimitata est principum libertas, possuntque etiam his, qui ne quidem publici Ministri qualitate cotuscant, singulares prorsus apud se exhibere honores, & quidem si soli adsint, in tantum, in quantum sui erga mittentem affectus amoris exuberat, si alii vero & Ambasciatores præfectorum adsint, quousque concurrentibus hisce nullum dignitatis suæ periculum concitatur, absurdus autem foret, si quis ab altero Principe, cum quo tanta non est consuetudo aut conjunctio, eadem minori qualitate missus, pares exigere vellet honores, quos ne quidem alterius illius Principis alius hujus generis minister, mutato forte rerum statu, ullo modo prætereundum posset, cum quæ ex nuda urbanitate fiunt, nec huic præjudicent, nec alteri jus tribuant, alio quoque tempore valitum.

V. Quod adeo verum est, ut in Iphis quoque Ambasciatoribus hujus observationis specimen inveniamus, nam & his exhiberi solitæ ceremoniæ ac honores suos gradus habent, recipiuntque magis

magis & minus, ita ut ex eadem civilitatis ratione, uni sæpe extra ordinem indulgeantur aliqua peculiariter, quæ alius characteris representativii jure postulare nequaquam potest, possemus plura in hanc rem probationis documenta afferre, si instituti nostri ratio, quo non de legatis supremorum Principum, sed Statuum Germaniæ scribere profiteamur, ad generaliora ista digredi amplius pateretur, satis tamen id quod diximus apparebit, si quis vel Extraordinariæ legationis, nomine Regis Angliæ aliquot abhinc annis, à *Fancombergio*, ad quosdam Italiæ Principes ac Status susceptæ, historiam, quæ Gallico sermone descripta A. 1670. prodiit, postea vero in nostram conversa vernaculam *Diar. Europæo part. XXIV. append. p. 186.* quoque exeat, paulo curatius evolverit: sed & *Autor. des memoires p. 382. seqq.* alia istiusmodi solennium legationum exempla recenset, quibus in receptionibus, audientis, cæterisque tractationum ceremoniis, multa peculiaritæ, in exemplum ab aliis non trahenda, fuerant observata. prout amicitia mittentis, illustris & grata insuper missi persona, & affectus illius ad quem missus est legatus, erga utrumque videbatur suadere.

VI. Sed faciendæ est ad Nostros applicatio, videndumque an in legatis Statuum quoque character iste representativus inveniat, de quo quidem ex superioribus facile iudicium poterit adornari, postquam dictum est, non nisi primi ordinis legatum eo pollere, & quibusdam solum

Ordi-

Ordinum hujus generis ministrum mittendi jus esse: dicemus tamen specialius secundum distinctionem hactenus usurpatam. In legationibus ad Exteros, Status illi, qui Ambassadors mittendi jus habent, Characteris repræsentativi operæ utique suis vindicant, eo argumento, quod hujus ratione inter legatos nulla sit differentia, ut ut alias mittentes maxime differant, repræsentationis enim jura adherere dicunt illis, qui qualitate Ambasciatorum vestiuntur, citra Dominorum respectum, ut licet dignitas Regia ab Electorali, utraque à Ducali & Principali sit diversa, in hoc tamen æquales habeantur omnes, qui eas possident, quatenus jure suprematus gaudeant, & in Orbe Christiano rerum summæ præsent, in suis quisque terris, ex quo iste legatorum Character profluat, nam hactenus fratres habendos esse invicem, quanquam ordine honoris distinguantur, quemadmodum & fratres sibi cedant ordine ætatis, etiamsi jure familiæ existimentur patres. In Imperii autem Conventibus, quoniam recepta non est Ambasciatorum appellatio, videntur nec connexi repræsentationis effectus locum posse habere; sed cum non minoris sint dignitatis hinc missi legati, ut ut eodem nomine, ac alii, non compellentur, ab eo tempore, quo ab Externis ceremoniam artem didicerunt nostri, paulatim aliqua ejus generis se heic quoque insinuarunt, & ad hos quoque legatos translata sunt, quod quidem exemplo publicè noxio factum, eoque consultius esse, si abrogentur heic iterum

iterum ab Italis ad nos derivatæ ceremoniæ, existimat *Sprængerus Lucern. Imp. p. 72.* disciplinam forte *Besoldi* secutus, qui *dissertationis suæ de legatis c. 7. §. 6.* Germanos simis propterea comparat, taliaque cum exiguo gravitatis ac integritatis modo recepta queritur, invehiturque eo nomine justo acerbius in Aulicos, ceremoniam philosophiam sectantes, sed privata isthac judicium an aliquid effectura sint præsus dubito. Cæterum cum non solum Exteri, Principibus nostris, sed & in aliquibus Electoribus, heic moveant controversiam, in ipso quoque Imperio hos inter non conveniat, in rebus hujus generis, necessum fuerit specialius super istis videre, quæ concessa, quæ negata, quæ dubia atque in lite adhuc sunt, ne alias confusa dissertatione lectorem circumvenisse queamus inculpari.

VII. Sed ibimus in rem præsentem, dispiciemusque de singulis Characteris representativæ partibus. *Operatur* autem ille, ut supra dicere cepimus, vel ea, quæ semper *perfecti juris* fuerant, qualis est *præcedentia*, quam ideo *Jacobus Goshofredus* aliique *Jctorum representativam* solent vocare; vel, quæ initio sui nudæ *Civilitatis* speciem habebant, paulatim vero in *debitam* aliquod, videntur evaluasse hætenus, ut eodem nunc, ac ista, jure, prætendantur, quo refero cæteras *titulorum, visitationum, revisitationum, occurrusuum, comitationum, ceremoniarum* deniq; *omnium*, in acceptionibus, audientis, aliis tractationibus consuetarum, subtilitates, quas utri-
que

que insignem legationum juris locum tenere, tradit *Autor. des memoires*, subtiliorem veto philosophiæ moralis partem constituere, *Furstenbergius* dixit, ut dubium non sit, quin hodie apud Principes eorumque legatos in numero *debitorum* referantur, laxius saltem sumto debiti vocabulo, eo sensu quem *Grotius de I. B. P. II, 7, 4.* explicavit.

IIX. Sicut in universum, istam de *procediæ* iure concertationem utique non vanitate ambitionis, sed justitiæ & honestatis fundamento conniti, ostendunt *Strauchius Amten. Jur. Can. Semestr. I. Eclog. Pl. 22. Esjac. Gothofredus de jur. pract. prot. 9. 3.* ita in primis legati heic studio omni incumbere solent debentque, ut eandem cum his, quos re præsentant, sibi vindicent præcedentiam, sicut *Gentilis, Paschalius, Marselaer* alique certatim legatos suos instruunt, à Nostris quoque studiose observatur, tum *inter se*, tum *cum Externis* congressibus habitis. Et in *Comitiis* quidem, tanta sæpe animorû contentione, ut inter impedimenta & mores vulgo nominentur istæ lites, sicut nominatim de *Comitiis A. 1653.* iterum pronuntiat *Autor. det Grundy. part. 2. c. 1. p. 62. 64.* quamvis in iisdem competentium modestiam valde commendat *Comitiologia part. 3. p. 127.* Alias heic & *legis pragmaticæ*, & *infecuti mores*, *declarationesque* *Ordinum* videntur regulam fecisse, quam legati Eorum sequi debeant: nam *Electorum* qui primum in Imperio locum obtinent, (frustra olim *Butgundo ac Austriaco*

repli-

repugnantibus) eorumque legatorum præcedentia, *Aurea Bulla* c. 3. & 4. definita est; quam post introductum octavum Electoratum paulo aliter sese habeat, ex *Concluso Collegii Electoralis* vero Session und Präcedentz betreffend / in Comitibus A. 1653. facto, cujus exemplum præter *Londarp. Concil. p. XII. l. 6. c. 109.* exhibet *Pastorius Teutsch. Flor. p. 303.* in quo ea tamen obtinet conditio, ut cessante forte octavo electoratu ad *Aureæ Bullæ* præscriptum redeatur.

IX. Sed hoc quidem casu, ubi soli omnium Electorum adsunt legati, res expedita est, nam singuli tuorum Principalium obtinent locum, secundum regulam juris communis in *l. I. C. de offic. vicar. & c. precipimus. 26. dist. 93.* est autem ille ita constitutus, ut si una continuaque sede omnes sedeant, prout in Electionis Imperatoris Conclavi fieri solet, primum locum Moguntinus, secundum ac tertium Trevirensis ac Colonien- sis, vicibus alternis, quartum Bavarus, quintum Saxonicus, Brandenburgicus sextum septimumq; Palatinus obtineant, quod si Bohemus præsens est, primo post Ecclesiasticos loco collocetur: sin vero latera observentur, uti extra electionis casum se res habet, tum, ubi præsens Imperator aut Commissarius Eius, è regione hujus Trevirensis, è dextro latere, Moguntinus, Bavarus, Brandenburgicus, è sinistro, Colonien- sis, Saxonicus, Palatinus sedeant, quemadmodum hoc schemate constat.

Brandeb. Bavar. Mog. IMPERATOR. Col. Saxon. Palat.
Trevir.

Absente

Absente autem Imperatore Ejusve Commissario, idem utriusque lateris maneat ordo, nisi quod inter Coloniensem & Trevirensis, sessionem in sinistro latere capientē, hujus ratione alternetur, quanquam Trevirensis priori semper loco votum exponat, & adveniēti Bohemo, in dextro latere Moguntinum inter atque Bavarum detur locus.

X. Quod si autem cum uno vel altero ex Electoribus ipsis præsente cæterorum legati concurrant, dubitari posset, an eodem modo se res habeat, ut absentis legatus præcise locum domini sui occupet, & præsentis Electori, quem mittens, si adesset, præcederet, ipse quoque præferatur. id sane in Comitibus Ratisbonensibus A. 1653. controvertebatur inter Serenissimum Palatinum Electorem, ac Coloniensem, Saxonicum, & Bavaricum imprimis, legatos, qui illi, quod novissimum inter Electores obtineret, locum ante se nullum concedere voluerunt, eo potissimum usi argumento, quod præter representationis characterem, quem habeant, *præjudicia* quoque A. 1627. & 1630. in eam rem extent, & legati anteriorum Electorum absentium, præsentibus posterioribus Electoribus ipsis sint prælati.

XI. Sed sibi ac in universum cuilibet Electori hoc casu deberi præcedentiam, pluribus fortioribusque ostendit rationibus Elector, quod expressa pro se militet *Aurea Bulla dispositio cap. 25. §. ult.* qua legato Electorali eandem cum Domino sessionem occupare non liceat, prohibitionem istam non solum in solenni Convivio, sed

C c

aliis

aliis quoque actibus valitura, quod idem *ratio* postulet, cum representatio legatorum non sit omnimoda ac universalis, sed ficta solum ac impropria, in concursu aliorum legatorum locum habeat, adversus ipsos vero Electores nequaquam, ubi fictio quæ in legato est, cedat veritati. *observantiam* quoque Imperii adesse, qua legati Electorales Electoribus ipsis in & extra Collegium cesserint. In electione Caroli V. A. 1530. Palatinum legatum, cum equitarent Saxonicus quoque & Brandenburgicus Elector, sinistrum tenuisse latus, A. 1541. in literis quibusdam ad Imperatorem scriptis, supra legatum Saxonicum, Brandenburgicum Electorem sigillum posuisse. A. 1566. Electorem Saxoniam in actu Investituræ supremi Teutonici Magistri ante legatum Coloniensem sedisse. A. 1582. cum Rudolphus II. introitum fecisset, principio, id est ultimo loco, equitasse Brandenburgicum legatum, qui mittentis agnatus fuerat, Joachimus Fridericus Marchio Brandenburgicus. A. 1594. in processione actu Palatinum & Brandenburgicum legatos, omnibus Electoribus presentibus postpositos, quæ omnia & alia plura hujus generis ex *actis Imperii & Protocolis* constant. Exempla autem A. 1630. in alteram partem observata, nec derogare posse legi fundamentali, nec consuetudinem facere, & si omnino aliquid valerent, adversus eum tantum, qui sive per incuriam sive certa ratione admisit, allegari, tertio vero præjudicare minime debere, imo esse inter abusum referenda, vi Instrumenti